dicari alicui Principi cogitaremus, nemo sane te dignior nobis virus est, ad quem potissimum destinare mus. Tu enim solus es, si verum fateri volumus, ex omnibus Italiae Principibus, qui et talibus scriptis et picturis multum delecteris, et qui plures in ejusmodi re et in ceteris aliis multis excellentes et doctos viros penes te habeas, qui

simus apud hos, quos ante diximus Principes, cum potentiam et dominatum a Deo justissimo accepisse cognoscant, Viros gravissimos, excellentes Jurisconsultos, et quos justus et aequus zelus incendat, summa deliberatione diligere, ut nedum armis et potestate Civitates et Respublicas sibi commissas protegant et tueantur, sed per justitiae et aequitatis administrationem populos et subditos dissidentes et ad jurgia litesque commotos invicem concilient, concordem efficiant, et contentiones eorum ac differentias terminent. Hunc Magistratum Justitiae Consilium vocant, cujus magna esse solet auctoritas, magnum arbitrium, magna potestas, ita ut quod per eos dictum, judicatumve fuerit, ratum, firmum, et immutabile perstet. Nos ergo, qui hoc Dominium, hunc Principatum Nostrum Deo propitio, Deo sic volente, adepti sumus, quique eo favente super ceteros Illustres Progenitores nostros dignitatibus et titulis decorati Dominium nostrae Domus adauximus, consentaneum et conveniens esse putavimus Clarissimorum et Sublimium Principum morem sequi. Quare cum hactenus habuerimus Judices Curiae Nostrae, dignissimum apud Nos Magistratum, et cui plurimam auctoritatem, et latissimam potestatem contulerimus, decentissimum arbitrati, ut, sicut Nos per Dei voluntatem erecti et sublimati sumus, ita et munus ipsum Judicum Curiae Nostrae ad dignitatem et titulum Consilii Justitiae sublevemus. Quod eo magis faciendum esse decrevimus, quod ad munus ipsum jam delectos habemus singularis prudentiae Viros doctissimos Jurisconsultos, et quos rerum bene et cum laude gestarum pervagatum nomen illustrat. Adde quod eorum praesentia, nobilitas generis, et adjuncti tituli ipsos reverentia et honore dignissimos reddunt, quorum nomina ne vetustate obscurantur, sed apud posteros memoria firma perduret, apponenda hic esse statuimus, ut sicut initium et caput tanti muneris sunt, ita eorum virtus et probitas caeteris post se per tempora in officio successuris ad recta Judicia et Consilia stimulus et calcar incutiant. Hi sunt spectabilis et clarus Imperialis Eques, Comes Palatinus, et Excellens Juris Civilis Pontificii Doctor Dominus Albericus Maleta Papiensis, et spectabiles et generosi Comites Palatini et Excellentes ac eximii Jurisconsulti Dominus Annibal

facile valeant, si quid a nobis erratum fuerit, reprehendere, et laudare, si quid recte factum. Nam ut alios omit- tam, qui in urbe tua his temporibus philosophantur, qui in Mathematicis Joanne Blanchino et Petro Bono etiam in physicis doctior? quis in Medicina Soncino acutior, et Francisco Fratre in Dialectica etiam et Philosophia sub- tilior? Quis in Civilis ac Pontificio jure Francisco Por- cellino peritior? quis in Theologia Joanne Gatto subti- lior, eodemque litteris graecis et latinis ornatior? quis denique in omni genere doctrinae Hieronimo Castellano praestantior? Dies me certe deficiet, illustrissime Prin- cept, si cunctos excellentes viros, qui hac tempestate tuam urbem incolunt, aut illorum virtutes perse qui ve- lim, qui sane illam non incolerent, nisi te solum hac no- stra aetate intuerentur, qui, cum probe noris virtutem vi- tae mortalium ducem esse, praestantes doctrina viros su- blevares, et ab inerti otio ad legendi atque scribendi ne- gotium traduces. Itaque numquam satis pro meritis tua probitas ac virtus laudari poterit, quae cum omnem an- teactam vitam variis disciplinis impenderit, nunc et doc- tis faveat viris, et sua munificentia reliquos ad eandem invitet virtutis aemulatione". Nè deesi qui passare sotto

de Gonzaga Mantuanus, Imperialis Consiliarius, et Dominus Jacobus de Pi- cholomineis Senensis Advocatus Consistorialis. Igitur ad quod intendimus procedentes harum nostrarum Patentium Litterarum, et solemnissimi De- creti tenore, ec.". Più altri elogi, che dagli scrittori di que' tempi furon fatti alle virtù di Borso, e al favore da lui accordato alle lettere, e quello singo- larmente di f. Jacopo Filippo da Bergamo, si posson vedere accennati nelle Memorie de' Letterati ferraresi del ch. sig. dott. Giannandrea Barotti (*t. 1, p. 33*).

silenzio il poc'anzi accennato Lodovico Casella fedel ministro non solo di Borso, ma di Leonello ancora, e di Niccolò loro padre. In questa biblioteca estense conservasi manoscritta l'orazione che nell'esequie di lui recitò Lodovico Carbone, nella quale, fra le molte virtù che celebra nel Casella, esaltane, fra le altre, la liberalità di cui usava in favore de' dotti, e la premura con cui avvivava ogni sorta di studj. (*l. 10, ep. 9; l. 11, ep. 11; l. 12, ep. 9, 52, 63; l. 13, ep. 9; l. 14, ep. 15, 19, 24, ec. ec.*), le quali sono una nuova testimonianza della protezione che il Casella accordava alle scienze. In una, fra le altre, gli rende grazie per la singolar cortesia con cui nel suo passaggio per Ferrara avealo accolto (*l. 11, ep. 23*). In un'altra, con quella franchezza che propria fu del Filelfo, il prega, come già s'è accennato, a ottenergli da Borso 200 scudi che gli son necessarj per dotare una sua figlia (*l. 13, ep. 17*). Finalmente dall'antico Diario ferrarese, pubblicato dal Muratori, dopo narratane la morte che avvenne a' 16 di aprile del 1469, e dopo descritto il magnifico funerale che per ordine del duca Borso gli fu celebrato, per cui si chiuser le botteghe tutte e le scuole, a cui intervennero i principi della famiglia ducale, e il duca medesimo, gli si fa questo glorioso elogio, ch'io riferirò colle stesse, benchè rozze, espressioni di quello storico (*Script. rer. ital. vol. 24, p. 221*). "La morte di costui dolse forte a tutto il popolo, perchè lui era sommamente amato, per essere bello parlatore, bello di aspetto; dava ad ogni homo buone parole, e mai malcontento alcuno da lui non se ne partiva, non curava di robe